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Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx, xx. xxx 2016 om genetiske ressourcer og aktivite-

ter i forbindelse dermed. 

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Udenrigsanliggender) 

 

På grund af menneskets voksende krænkelser på vores fælles klode og vore levende ressour-

cer, hvilket bliver mere og mere tydeligt, er verdenssamfundet i et samarbejde indgået i et 

fælles projekt, og vi kan ikke komme uden om, at vi efter vores opfattelse bør blive enige om, 

at vi fra Grønlands side skal deltage i fuldt omfang. 

 

De to grundlæggende argumenter for ønsket om at gennemføre en lovgivning er dels Biodiver-

sitetskonventionen indgået i 1993 i Rio de Janeiro samt en tillægsaftale indgået i Nagoya i 

2010, som indeholder en afklaring af de levende ressourcers genetik, og som gennem fælles 

forskning og anvendelse skal afgøre, hvem der er de retmæssige myndigheder og hvem der er 

i besiddelse af ejendomsretten hertil. 

 

Hvis de levende ressourcer rundt om i verden ikke skal lide skade vil den globale balance gen-

nem disse aftaler, som udgør grundlaget for en fælles forståelse over hele kloden gøre det 

nødvendigt med genetisk forskning, som kan føre til arternes videreførelse som vort 

´spisekammer´.  Udnyttelsen og spørgsmålet om det rette ejerskab må - på en neutral og 

tillidsvækkende måde - gøres til genstand for en dybdeborende forskning. 

 

Initiativet til indførelse af en ny lovgivning om udnyttelse af genetiske ressourcer: 

 

Som udgangspunkt ønsker vi at understrege, at vi har et stærkt ønske om en stadig udvikling 

af forskningen her i Grønland, ligesom at denne forskning i højere grad bør inddrage deltagelse 

af borgerne. Det skal vi bane vejen for. 

 

Med tanke på, at vi gennem dette lovforslag udtrykker ønsket om at minimere hindringer for at 

gøre vort land attraktivt for forskningen er det efter vores mening nødvendigt, at vi samtidig 

foretager en grundig vurdering. Vort ønske er at vi skal gøre det attraktivt at drive internatio-

nal forskning her i Grønland, og gennem etablering af en central forskningsenhed kan vi blive i 

stand til i samarbejde med forskere fra andre lande at udvikle et sådant projekt, samtidig med 

at vi her i Grønland sammen med befolkningen får bedre mulighed for at deltage mere aktivt i 

projekter i forskningsmæssigt øjemed. 

 

Vi lægger vægt på, at forskning og det at kunne drage nytte af en større viden bør prioriteres i 

særskilt grad, eftersom den aktuelle forskning ikke altid sigter på handelsmæssige præmisser, 

og vi mener, at det er af betydning, at man som tilfældet er i dag fastholder, at der  kan ansø-

ges om økonomiske midler til specifikke forskningsprojekter. 

 

Ligeledes skal vi ikke sætte hindringer op for, at man giver de kredse, der på forhånd har blik-

ket rettet på spørgsmålet om international samhandel muligheden for at ansøge om de midler, 

der er til rådighed. 

 

Vi understreger dette på baggrund af et høringssvar, som har efterladt en tvivl hos os. 

 

Vi vil erklære os enige i, at der gennem den viden og den nytte, som vi får til rådighed ved 

forskningsprojekter åbnes op for muligheden for gennem vores lovgivning at drage nytte her-

af. 
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Imidlertid er det vores overbevisning at vi for at sikre, at vi kan undgå følgerne af forskellige 

og unødige forhindringer, skal overdrage herværende forslag til videre behandling i det rele-

vante udvalg forinden 2. behandlingen.  

 

Vi ønsker at udvalget under sit arbejde grundigt vurderer de tvivlsspørgsmål og indvendinger, 

der er fremkommet under høringsfasen. 

 


